
1 

 

FMAnot_191011_eiro; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par ilgtermiņa saistību uzņemšanos 2013. – 2014. gadam 

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto pasākumu finansēšanai un to iekļaušanu likumprojektā „Par valsts 

budžetu 2012.gadam”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par ilgtermiņa saistību uzņemšanos 2013. – 

2014. gadam Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto pasākumu finansēšanai un 

to iekļaušanu likumprojektā „Par valsts budžetu 2012.gadam”” sākotnējās ietekmes 

novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 I. Tiesību akta projekta izstrādes nepieciešamība 

 1.  Pamatojums Rīkojuma projekts sagatavots, pamatojoties uz Ministru 

kabineta 2011.gada 11.oktobra sēdes protokollēmumu 

(prot.Nr.58 20.§ 2.punkts): Finanšu ministrijai līdz 

2011.gada 17.oktobrim izstrādāt un finanšu ministram 

iesniegt Ministru kabinetā izskatīšanai rīkojuma projektu 

par ilgtermiņa saistību uzņemšanos 2013. – 2014. gadam 

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto 

pasākumu finansēšanai un to iekļaušanu likumprojektā 

„Par valsts budžetu 2012.gadam”. 

 2.  Pašreizējā situācija un problēmas Finanšu ministrija ir sagatavojusi indikatīvu 

aprēķinu par Eiropas vienotās valūtas ieviešanas 

izmaksām 2013. un 2014.gadā saskaņā ar Ministru 

kabinetā 2011.gada 11.oktobrī izskatīto Informatīvo 

ziņojumu „Par laika periodā no 2011. gada 1. februāra līdz 

2011. gada 31. jūlijam paveiktajiem un nākošajā atskaites 

periodā plānotajiem uzdevumiem Eiropas vienotās valūtas 

ieviešanai Latvijā” : 

Sabiedrības informēšanas un komunikācijas 

darba grupa 

Eiropas vienotās valūtas ieviešanas sabiedrības 

informēšanas un komunikāciju pasākumu realizēšanas 

izmaksu novērtējumam tika ņemta vērā Igaunijas pieredze 

eiro ieviešanas informatīvas kampaņas finansējuma 

plānošana, pamatojoties uz Latvijas un Igaunijas 

komunikāciju stratēģiju analīzi. Ņemot vērā citu 

dalībvalstu pieredzi un Komisijas ieteikumus, eiro 

ieviešanai sabiedrības informēšanas un komunikāciju 

pasākumu realizēšanai Latvijā indikatīvais aprēķins 

balstās uz pieņēmumu – viens eiro uz valsts iedzīvotāju, 

tādejādi uz valsts budžetu attiecināmās izmaksas 2013. un 

2014.gadam sastāda 1,4 milj. latu. 

Valsts administrācijas darba grupa 

sadarbībā ar Vides aizsardzības un reģionālās 

attīstības ministriju, kas ir atbildīgā iestāde par Valsts 

pārvaldes informācijas sistēmu pārmaiņu vadību un 

pielāgošanu Eiropas vienotās valūtas ieviešanai, ir 

iesniegusi Finanšu ministrijai indikatīvu aprēķinu par 

informācijas sistēmu pielāgošanu eiro ieviešanai  3,1 milj. 

latu apmērā, kas jāparedz Valsts informācijas sistēmām, 

kuras nodrošina valsts funkcijas un tās funkcijas, kas 

saistītas arī ar pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem un 

iestādēm. 

Ņemot vērā Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas 



2 

 

FMAnot_191011_eiro; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par ilgtermiņa saistību uzņemšanos 2013. – 2014. gadam 

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto pasākumu finansēšanai un to iekļaušanu likumprojektā „Par valsts 

budžetu 2012.gadam”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

plānā paredzēto Eiropas vienotās valūtas ieviešanas 

scenāriju, kas nosaka eiro ieviešanas izmaksu segšanas 

avotus, valsts budžeta iestāžu eiro ieviešanas izmaksas 

(grāmatvedības, budžeta un personāla informācijas 

sistēmas) jāsedz katrai iestādei piešķirto budžeta līdzekļu 

ietvaros, kas paredzēti šo sistēmu uzturēšanai. 

Normatīvo aktu sakārtošana/pielāgošana eiro 

ieviešanai, tai skaitā koncepcijas, eiro ieviešanas 

likumprojekta un citu nepieciešamo normatīvo aktu 

projektu izstrāde un grozījumu veikšana, lai normatīvajos 

aktos noteiktās nacionālās valūtas finanšu izteiksmes 

vērtības aizstātu ar eiro, tiks veikta atbildīgo ministriju 

pamatfunkciju ietvaros un papildu izmaksas tas neradīs. 

Naudas un maksājumu sistēmas darba grupa 

uz valsts budžetu attiecināmās indikatīvās eiro ieviešanas 

izmaksas no 2013. līdz 2014.gadam veido 3,9 milj. latu. 

Minētais finansējums būs nepieciešams skaidras naudas 

apmaiņas (tai skaitā drošības pasākumu nodrošināšanai) 

un bezskaidras naudas eiro norēķinu ieviešanas 

nodrošināšanai. Būtisku eiro ieviešanas izmaksu daļu 

VAS "Latvijas Pasts" izmaksas.  

Nefinanšu uzņēmumu un patērētāju darba 

grupa  

Uz valsts budžetu attiecināmās izmaksas 2013. un 

2014. gadam veido 236 000 latu. 

Finanšu sistēmas darba grupas 

kompetencē galvenokārt ir normatīvo aktu un 

prasību izstrāde, kas tiks veikta iestāžu budžeta ietvaros, 

un papildu izmaksas nerada.  

  

Izvērtējot iesniegtos indikatīvos aprēķinus par 

Eiropas vienotās valūtas ieviešanas izmaksām, 
redzams, ka kopējie izdevumi, kas būtu sedzami no valsts 

budžeta ir 10,5 milj. latu laika posmā no 2013. līdz 

2014.gadam. Saskaņā ar 2011.gada 11.oktobrī Ministru 

kabinetā izskatīto Informatīvo ziņojumu „Par laika 

periodā no 2011. gada 1. februāra līdz 2011. gada 31. 

jūlijam paveiktajiem un nākošajā atskaites periodā 

plānotajiem uzdevumiem Eiropas vienotās valūtas 

ieviešanai Latvijā” valsts budžeta iestāžu eiro ieviešanas 

izmaksas (grāmatvedības, budžeta un personāla 

informācijas sistēmas) jāsedz katrai iestādei piešķirto 

budžeta līdzekļu ietvaros, kā arī pašvaldībām netiek 

paredzēts no valsts budžeta segt ar eiro ieviešanu saistīto 

izmaksas, līdz ar to ilgtermiņa saistībās paredzamā kopējā 

summa 8,7 milj. latu. Ņemot vērā to, ka šobrīd nav precīzi 

skaidrs Eiropas vienotās valūtas ieviešanas detalizēts 

pasākumu apjoms (jo plāns tiks precizēts), norādītie 

izmaksu aprēķini ir provizoriski. Tādēļ 2013. un 



3 

 

FMAnot_191011_eiro; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par ilgtermiņa saistību uzņemšanos 2013. – 2014. gadam 

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto pasākumu finansēšanai un to iekļaušanu likumprojektā „Par valsts 

budžetu 2012.gadam”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

2014.gadā uz valsts budžeta attiecināmajām izmaksām 

saistībā ar eiro ieviešanu, tiks veikts detalizētāks izmaksu 

aprēķins, tai skaitā informācijas sistēmu un pielāgošanas 

izmaksu izvērtēšana un veicamo pasākumu analīze 

piesaistot nozares ekspertus.  

Nepieciešamo valsts budžeta finansējumu 

paredzēts plānot 74.resorā „Gadskārtējā valsts 

budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 

jaunā programmā, veicot līdzekļu pārdali uz citiem 

resoriem saskaņā ar atsevišķiem Ministru kabineta 

lēmumiem.   

 3.  Saistītie politikas ietekmes 

novērtējumi un pētījumi 

Projekts šo jomu neskar. 

 4. Tiesiskā regulējuma mērķis un 

būtība 

     Precizēt un palielināt valsts budžeta bāzes izdevumus 

ilgtermiņa saistībām 74.resoram „Gadskārtējā valsts 

budžeta izpildes procesā pārdalāmais finansējums” 

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto 

pasākumu finansēšanai, izveidojot jaunu budžeta 

programmu „Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plāna 

pasākumi”: 

2013.gadā par LVL 5 787 995; 

2014.gadā par LVL 2 925 386. 

Finanšu ministrijai sadarbībā ar  citām ministrijā un 

VAS „Latvijas pasts”  katru gadu līdz 20.februārim 

attiecīgā gada valsts budžeta projekta sagatavošanas 

procesā precizēt iesniegtos budžeta pieprasījumus valsts 

budžeta bāzes izdevumu precizēšanai. 

 5.  Projekta izstrādē iesaistītās 

institūcijas 

Visas ministrijas, padotības iestādes, VAS „Latvijas 

pasts” 

 6.  Iemesli, kādēļ netika nodrošināta 

sabiedrības līdzdalība 

Projekts neparedz būtiskas izmaiņas pastāvošajā 

tiesiskajā regulējumā. 

 7.  Cita informācija Nav. 

  

 III. Tiesību akta projekta ietekme uz valsts budžetu un pašvaldību budžetiem 

Rādītāji 

2011 
Turpmākie trīs gadi (tūkst. latu) 

2012 2013 2014 

Saskaņā ar 

valsts budžetu 

kārtējam gadam 

Izmaiņas 

kārtējā gadā, 

salīdzinot ar 

budžetu 

kārtējam 

gadam 

Izmaiņas, 

salīdzinot ar 

kārtējo (n) gadu 

Izmaiņas, salīdzinot 

ar kārtējo (n) gadu 

Izmaiņas, 

salīdzinot ar 

kārtējo (n) gadu 



4 

 

FMAnot_191011_eiro; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par ilgtermiņa saistību uzņemšanos 2013. – 2014. gadam 

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto pasākumu finansēšanai un to iekļaušanu likumprojektā „Par valsts 

budžetu 2012.gadam”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

1 2 3 4 5 6 

 1. Budžeta 

ieņēmumi: 
0 0 

0 0 0 

1.1. valsts 

pamatbudžets, 

tai skaitā, 

ieņēmumi no 

maksas 

pakalpojumiem 

un citi 

ieņēmumi  

0 0 0 0 

 

0 

 1.2. valsts 

speciālais 

budžets 

0 0 

0 0 0 

 1.3. 

pašvaldību 

budžets 

0 0 

0 0 0 

 2. Budžeta 

izdevumi: 
0 

0 0 + 5 788,0 +2 925,4 

 2.1. valsts 

pamatbudžets 
0 

0 0 + 5 788,0 +2 925,4 

 2.2. valsts 

speciālais 

budžets 

0 

0 0 0 0 

 2.3. 

pašvaldību 

budžets 

0 

0 0 0 0 

 3. Finansiālā 

ietekme: 
0 

0 0 - 5 788,0 -2 925,4 

 3.1. valsts 

pamatbudžets 
0 

0 0 - 5 788,0 -2 925,4 

 3.2. speciālais 

budžets 
0 0 

0 0 0 

 3.3. 

pašvaldību 

budžets 

0 0 

0 0 0 

 4. Finanšu 

līdzekļi 

papildu izde-

vumu 

finansēšanai 

(kompensējošu 

izdevumu 

samazinājumu 

norāda ar "+" 

zīmi) 

0 0 

0 0 0 

0 0 0 

0 0 0 

 5. Precizēta 

finansiālā 
0 0 0 0 0 



5 

 

FMAnot_191011_eiro; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par ilgtermiņa saistību uzņemšanos 2013. – 2014. gadam 

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto pasākumu finansēšanai un to iekļaušanu likumprojektā „Par valsts 

budžetu 2012.gadam”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

ietekme: 

 5.1. valsts 

pamatbudžets 
0 

0 0 0 

 5.2. speciālais 

budžets 
 0 

0 0 0 

 5.3. 

pašvaldību 

budžets 

 0 

0 0 0 

 6. Detalizēts 

ieņēmumu un 

izdevumu 

aprēķins (ja 

nepieciešams, 

detalizētu 

ieņēmumu un 

izdevumu 

aprēķinu var 

pievienot 

anotācijas 

pielikumā): 

6.1.detalizēts 

ieņēmumu 

aprēķins 

6.2.detalizēts 

izdevumu 

aprēķins 

1. Sabiedrības informēšanai un komunikācijai – Ls 1 400 000, t.sk. 2013.gadā Ls 

1 000 000 un 2014.gadā Ls 400 000, sabiedrības informēšanas un komunikāciju 

pasākumu realizēšanai. 

Ņemot citu dalībvalstu pieredzi un Komisijas ieteikumus, eiro ieviešanai 

sabiedrības informēšanas un komunikāciju pasākumu realizēšanai Latvijā indikatīvais 

aprēķins balstās uz pieņēmumu – viens eiro uz valsts iedzīvotāju, tādejādi uz valsts 

budžetu attiecināmās izmaksas 2013. un 2014.gadam sastāda 1,4 milj. latu. 

2.Valsts informācijas sistēmu, kuras nodrošina valsts funkcijas un tās funkcijas, kas 

saistītas arī ar pakalpojumu sniegšanu iedzīvotājiem un iestādēm, pielāgošanai eiro 

ieviešanai – Ls 3 145 935, t.sk. 2013.gadā Ls 2 772 239 un 2014.gadā Ls 373 696. 

Informācijas sistēmas valsts funkciju nodrošināšanai 

(t.sk. pakalpojumu iedzīvotājiem un iestādēm) 
Ministrijas 

Izmaksas*, 

Ls 

Informācijas sistēmas ar pielāgošanas izmaksām virs Ls 

50 000 kopā:   2 751 683,0 

Valsts ieņēmumu dienesta informācijas sistēmas (Finanšu 

ministrija) FM 
1 349 880,0 

Sociālās apdrošināšanas informācijas sistēma (SAIS) 

(Labklājības ministrija) LM 
500 000,0 

Vienotā valsts budžeta plānošanas un izpildes informācijas 

sistēma (Finanšu ministrija, Valsts kase) FM/VK 
292 800,0 

Lauku atbalsta dienesta informācijas sistēmas (Zemkopības 

ministrija) ZM 
200 000,0 

Uzņēmumu reģistra informācijas sistēmas (Tieslietu 

ministrija) TM 
100 000,0 

Statistisko reģistru un datu sistēma (Ekonomikas ministrija, 

Centrālās statistikas pārvalde) EM/CSP 
80 000,0 

Aizsardzības ministrijas informācijas sistēmas AM 67 000,0 

E-pakalpojumu pielāgošana (VARAM, Valsts reģionālās 

attīstības aģentūra) VARAM 
60 000,0 

Datu bāzu vadības programmatūras un datu apmaiņas 

programmatūra (Iekšlietu ministrija) IeM 
52 003,0 

Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 

vadības informācijas sistēma (Finanšu ministrija) FM 
50 000,0 

2.2. Pārējās informācijas sistēmas ar pielāgošanas 

izmaksām līdz Ls 50 000 ( FM, LM, EM, VARAM, TM, IeM, VM) 

 ministrijas  

394 252,1 

KOPĀ:   3 145 935,1 



6 

 

FMAnot_191011_eiro; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par ilgtermiņa saistību uzņemšanos 2013. – 2014. gadam 

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto pasākumu finansēšanai un to iekļaušanu likumprojektā „Par valsts 

budžetu 2012.gadam”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

*izmaksu aprēķini ir provizoriski un nepieciešama rūpīga informācijas sistēmu un pielāgošanas izmaksu 

eiro ieviešanai izvērtēšana un analīze piesaistot nozares ekspertus 

 3. Skaidras naudas apmaiņas (tai skaitā drošības pasākumu nodrošināšanai) un 

bezskaidras naudas eiro norēķinu ieviešanas nodrošināšanai  3 931 446, t.sk. 

2013.gadā Ls 1 936 956 un 2014.gadā Ls 1 994 490. 

1. Veicot skaidras naudas apmaiņu atbilstoši spēkā esošajiem Latvijas Nacionālajā eiro 

ieviešanas plāna nosacījumiem, VAS "Latvijas Pasts" indikatīvās eiro ieviešanas izmaksas 

no 2013. līdz 2014. gadam veidotu 3,49 milj. latu, minētos summu iespējams samazināt, 

ja īstenotu eiro ieviešanas izmaksu ietaupījumu, kas balstīts uz samazinātu apmaiņas 

procesā iesaistīto pasta nodaļu skaitu un īsāku naudas maiņas termiņu, jāveic grozījumi 

Latvijas Nacionālajā eiro ieviešanas plāna nosacījumos par skaidras naudas apmaiņu, 

vienlaicīgi nodrošinot arī eiro ieviešanas pamatprincipu ievērošanu. 

2. Valsts policijas darbības nodrošināšanai 0,441 milj. LVL (atlīdzībai, pakalpojumiem un 

pamatkapitāla palielināšanai). 

4.Patērētāju un tirgotāju informēšana – Ls 236 000, t.sk. 2013.gadā Ls 78 800 un 

2014.gadā Ls 157 200, šādu pasākumu īstenošanai: 

1. regulāru aptauju par eiro ieviešanas sagaidāmo ietekmi uz Latvijas iedzīvotājiem 

veikšana; 

2. svarīgāko preču patēriņa grozā (t.sk. sekošana cenu pieaugumam 

mazumtirdzniecībā, datu publicēšana internetā un presē) noteikšana; 

3. tirdzniecības uzņēmumu informēšana par cenu pārrēķināšanu; 

4. mācību semināru organizēšana nevalstisko organizāciju pārstāvjiem par patērētāju 

tiesībām, ieviešot eiro; 

5. mācību semināru komersantiem organizēšana. 

 7. Cita 

informācija 

Nav. 

 

  VII. Tiesību akta projekta izpildes nodrošināšana un tās ietekme uz institūcijām 

 1.  Projekta izpildē iesaistītās institūcijas Ministrijas, padotības iestādes, VAS „Latvijas 

pasts” 

 2.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

funkcijām 

   Projekts šo jomu neskar. 

 3.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

institucionālo struktūru. 

Jaunu institūciju izveide 

   Projekts šo jomu neskar. 

 4.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

institucionālo struktūru. 

Esošu institūciju likvidācija 

   Projekts šo jomu neskar. 

 5.  Projekta izpildes ietekme uz pārvaldes 

institucionālo struktūru. 

Esošu institūciju reorganizācija 

   Projekts šo jomu neskar. 

 6.  Cita informācija  2013. gada budžeta projekta sagatavošanas procesā 



7 

 

FMAnot_191011_eiro; Ministru kabineta rīkojuma projekta „Par ilgtermiņa saistību uzņemšanos 2013. – 2014. gadam 

Latvijas Nacionālā eiro ieviešanas plānā paredzēto pasākumu finansēšanai un to iekļaušanu likumprojektā „Par valsts 

budžetu 2012.gadam”” sākotnējās ietekmes novērtējuma ziņojums (anotācija) 

 

tiks aktualizētas uz valsts budžetu attiecināmās eiro 

ieviešanas izmaksas 2013. – 2014.gadam. 

 Anotācijas II, IV, V un VI sadaļa – projekts šīs jomas neskar. 

 

 

 

 

Finanšu ministrs  _________________     A.Vilks 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

19.10.2011 

1639 

P.Lībietis 

67095401, peteris.libietis@fm.gov.lv 

mailto:peteris.libietis@fm.gov.lv

